
terça-feira, 26 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 5

DiSPeNSa De licitação
Número De Publicação: 618736

Dispensa: 50/2013
Data: 22/11/2013
Valor: 52.406,40
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no município de Afuá/PA.
Fundamento Legal: De conformidade com o inciso x, do Art. 24, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDNA MARIA BEZERRA FERREIRA
Endereço: Rua. Antonio Augusto do S. Filho, Bairro: Centro, 61
CEP. 68890-000 - Afuá/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Diária
Número De Publicação: 619213

Portaria: 4629/2013
Objetivo: realizar tomada de depoimentos e diligências para 
apuração dos fatos constantes no Processo Adiministrativo 
Disciplinar. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058683943/ALDERNEI SIMOR (Engenheiro Agrônomo ) / 9.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 06/12/2013
571747201/ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO (Assistente 
Administrativo ) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
06/12/2013
56894222/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (Médico 
Veterinário ) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 619218

Portaria: 4628/2013
Objetivo: realizar tomada de depoimentos e diligências para 
apuração dos fatos constantes no Processo Adiministrativo 
Disciplinar. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058683943/ALDERNEI SIMOR (Engenheiro Agrônomo ) / 6.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2013 a 13/12/2013
571747201/ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/12/2013 a 
13/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 618857

Portaria: 240/13
Objetivo: Para participar do Curso de Gestão de Ouvidoria no 
Setor Público - Ênfase na Comunicação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54196521/PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO 
(Presidente) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DiStrato De SerViDoreS
Número De Publicação: 618959

Portaria Nº 241/13 De 25-11-2013. 
Art. 1º DISTRATAR, os contratos administrativos, por prazo 
determinado, das servidoras Bárbara Silva da Silva, matrícula nº 
57221443/2, Técnico do Registro Mercantil, Deborah Carolline 
Monteiro Leite, matrícula nº 57223960/2, Assistente do Registro 
Mercantil, Flúvia Emanuelle de Oliveira Andrade, matrícula nº 
54191060/2, Assistente do Registro Mercantil, Francilene da 
Silva Cavalcante, matrícula nº 5888549/2, Assistente do Registro 
Mercantil, e Jucivane da Mota Costa, matrícula nº 5897116/1, 
Técnico do Registro Mercantil, a partir de 01 de janeiro de 2014. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

coNtrato
Número De Públicação: 618897

Contrato: 2013-s/n
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Participação no evento denominado “Festival do Turismo 
de Gramado - FESTURIS 2013”, a ocorre no Serra Park, município 
de Gramado/RS.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 10/11/2013
Inexigibilidade: 2013/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARTA ROSSI E SILVA ZORZANELLO FEIRAS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Primeiro de Maio, 308
CEP. 95670-000 - Gramado/RSComplemento: RUA GARIBALDI 
SALA 201
Telefone: 5432863313 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

Diária
Número De Publicação: 618444

Portaria: 745/2013
Objetivo: Fazer o Georeferenciamento, acompanhar execução no 
PIP do APROTAÇU.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LAURA DIAS DOS SANTOS (ADL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/01/2014 a 11/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618510

Portaria: 746/2013
Objetivo: Realizar a avaliação de mercado e escoamento de 
produtos nos PIP´s de RENASCER, COOACCR e APHDE.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANÃA DOS CARAJÁS /PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/KIANYA GRANHEN IMBIRIBA (CONSULTORA/ ESPECIALISTA EM 
AGRONEGOCIOS) / 12.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 
18/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618591

Portaria: 747/2013
Objetivo: Conduzir o engenheiro Elierson Costa aos municípios 
citados. 
Fundamento Legal: ACORDO DE EMPRESTIMO
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32137901/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 25/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618614

Portaria: 748/2013
Objetivo: Participar da primeira coleta de dados da linha de base 
do Programa Pará Rural no PIP de SARACÁ DE CIMA. 
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LEILA DO SOCORRO COSTA (CONSULTORA/ ECONOMISTA 
SENIOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618666

Portaria: 749/2013
Objetivo: Conduzir servidor, consultor e ADL ao município citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618700

Portaria: 750/2013
Objetivo: Conduzir ADL e servidores deste NGPR.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMARÁ/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 619156

Portaria: 757/2013
Objetivo: Fazer o georeferenciamento, acompanhar execução 
dos PIP’s AMAPARPA E AMPRORBA
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 a 14/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 619217

Portaria: 758/2013
Objetivo: Continuar Georeferenciamento, acompanhar execução 
dos PIP’S
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 
a 17/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618721

Portaria: 751/2013
Objetivo: Conduzir ADL, servidores e consultores deste NGPR.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618750

Portaria: 752/2013
Objetivo: Participar da coleta de dados da linha de base do 
programa Pará Rural no PIP SARACÁ DE CIMA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5361516/ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA (Apoio Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

Diária
Número De Publicação: 618766

Portaria: 753/2013
Objetivo: Participar da coleta de dados da linha de base do 
programa Pará Rural no PIP APITRA
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5361516/ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA (Apoio Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


